
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA B: ACCES SO AI S ERVIZI, S P ORTELLI UTE NTI,  
AM MI NI STRAZIO NE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 6 4  d e l  0 1 / 0 6 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 4  d el   0 1/0 6/2 0 2 1

O g g e t t o: Pr o g e t t o  Co n c i l i a z i o n e  Vita  -  Lav or o:  S o s t e g n o  
a l l e  fa m i g l i e  p er  l a  fr e q u e n z a  d i  c e n tri  e s t ivi  
F SE  2 0 1 4 - 2 0 2 0  -  OT.  9  -  As s e  II  In c l u s i o n e  -  
Pri ori t à  9 . 4  - An n o  2 0 2 1  pr o m o s s o  d a l l a  R e g i o n e  
E m i l i a  -  R o m a g n a .   Appr ov a zi o n e  e l e n c o  g e s t or i  
a c cr e d i t a t i  a l  Pr o g e t t o .



OGGETTO: “Progetto Conciliazione Vita – Lavoro: Sostegno alle famiglie per la frequenza di 
centri estivi FSE 2014-2020 - OT. 9 - Asse II Inclusione - Priorità 9.4 - Anno 2021” promosso 
dalla Regione Emilia – Romagna. – Approvazione elenco gestori accreditati al Progetto.

Richiamate integralmente:
- la Delibera di Giunta Regionale n. 528 del 19/04/2021 ad oggetto “Approvazione del  

Progetto Conciliazione Vita – Lavoro: Sostegno alle famiglie per la frequenza di centri  
estivi FSE 2014-2020 - OT. 9 - Asse II Inclusione - Priorità 9.4 - Anno 2021” con la 
quale la Regione Emilia Romagna ha ritenuto opportuno proseguire nell’investimento 
volto a favorire l’accesso ai centri estivi attraverso il sostegno economico finalizzato alla 
riduzione dei costi sostenuti dalle famiglie per il  pagamento delle quote di iscrizione 
attraverso  l’approvazione  del  progetto,  di  cui  all’Allegato  1  alla  medesima 
Deliberazione, anche per l’anno 2021;

- la Delibera di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 57 del 05/05/2021 con la quale 
si è stabilito di aderire al “Progetto Conciliazione Vita – Lavoro: Sostegno alle famiglie  
per la frequenza di centri estivi FSE 2014-2020 - OT. 9 - Asse II Inclusione - Priorità 9.4  
- Anno 2021” promosso dalla Regione Emilia – Romagna di cui alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 528/2021 per l’annualità 2021 e dato mandato allo scrivente Settore di 
formalizzare l’adesione al progetto nelle modalità e nei tempi indicati dalla Regione, e di 
procedere con la predisposizione degli avvisi finalizzati all’individuazione dei soggetti 
erogatori dei servizi e dei destinatari degli interventi come disposto dalla Delibera n. 
528/2021 e nei successivi atti o comunicazioni regionali;

- la propria Determinazione n. 404 del 13/05/2021 con la quale si sono approvati gli avvisi 
pubblici  per l’individuazione dei soggetti  gestori  di  centri  estivi  che intendono aderire al 
“Progetto Conciliazione Vita - Lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi  
FSE 2014-2020  –  Ot.9  –  Asse  II  inclusione  -  Priorità  9.4  Anno  2021”,  la  domanda di 
adesione dei soggetti gestori di centri estivi e l’Avviso per la formazione di una graduatoria 
per l'assegnazione di un contributo sul costo di frequenza ai Centri estivi per bambine/i 
ragazze/i  da  3  a  13  anni  e  stabilito  nel  giorno  28  maggio  c.a. la  scadenza  per  la 
presentazione delle domande di adesione da parte dei soggetti gestori privati;

Viste:
- le “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e 

ricreative  volte  al  benessere  dei  minori  durante  l'emergenza  COVID-19”  (Allegato  8) 
emanate con Ordinanza del Ministero della Salute del 21 maggio 2021;

- il Protocollo Regionale per le attività ludico-ricreative nei centri estivi – per i bambini e gli 
adolescenti dai 3 ai 17 anni approvato con Ordinanza del Presidente della Regione Emilia 
Romagna n. 83 del 24 maggio 2021;

Dato  atto che  entro  la  data  di  scadenza  sopra  riportata  sono pervenute  alla  pec  del  Settore 
Istruzione n. 55 domande di adesione al Progetto Conciliazione da parte dei gestori privati di Centri 
estivi  dislocati  sul  territorio  dei  Comuni  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine,  complete  della 
documentazione richiesta e conservate al Protocollo del Settore;

Considerato che ai suddetti centri estivi privati si aggiungono i centri estivi gestiti direttamente o in 
appalto dall’Unione Terre d’Argine;

Ritenuto quindi di procedere all’approvazione dell’elenco dei gestori privati ed in appalto di centri 
estivi come da allegato al presente atto;  



Richiamata la seguente normativa:
� Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”,  art.  1,  comma 16,  lett.  c) 
autorizzazione o concessione;

� D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione” art. 23 e 
successive modifiche e integrazioni;

� Legge 7 agosto 2015,  n.  124 “Deleghe al  Governo in  materia di  riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

� D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della  
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche”;

Visto il  D.  Lgs 18/08/2000 n.  267 “Testo unico  delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”  e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all'art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza”;

DETERMINA

di approvare l’elenco dei gestori privati di centri estivi accreditati al Progetto Conciliazione come da 
documento allegato al presente atto;

di dare atto che tale elenco potrà essere modificato qualora i gestori dei centri estivi non dovessero 
presentare la dichiarazione attestante il  possesso dei requisiti  e progetto organizzativo, o altra 
documentazione necessaria prevista e richiesta attestante il possesso dei requisiti previsti dalla 
vigente normativa in materia di centri estivi, entro l’inizio dell’attività del centro estivo o qualora 
dovesse essere accertata la sussistenza di dichiarazioni false e mendaci;

di dare più ampia diffusione all’elenco approvato mediante la pubblicazione sulla pagina Internet 
dedicata dell’Unione Terre d’Argine.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ Pr o g e t t o  Co n c i l i az i o n e  Vita  - Lavor o: S o s t e g n o  a l l e  fa m i g l i e  p e r  la  
fr e q u e n z a  d i  c e n tri  e s t iv i  F SE 2 0 1 4 - 2 0 2 0  - OT. 9  - As s e  II I n c l u s i o n e  - 
Pri ori t à  9 . 4  - An n o  2 0 2 1  pr o m o s s o  d a l l a  R e g i o n e  E mi l i a  - R o m a g n a .   
Appr ovaz i o n e  e l e n c o  g e s t or i  a c cr e d i t a t i  a l  Pr o g e t t o .  ” ,  n°  2 4  d el  r e gi s t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   0 1/06/202 1

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


